Præterito pote es etiam indicato cum adverbio indoeuropeo e. IL. «e scribe» = Italiano «scriveva, scrisse». Tamen isto forma de praeterito es paucò intelligibile sine explicatione. Futuro pote etiam es indicato per *vol, debe*, sicut in anglo. Vocabulo latino i (thema de latino *eo, ire*) pote etiam indica futuro: IL. «*i* scribe» = franco «va écrire» = anglo «go to write».

MODO DE VERBO. — Conjunctivo es indicato cum: *si, que, ut...*

Infinitivo. - Non habe suffixo: exemplos: «stude, excelle, adopta». In casu de necessitate, pro versione litterale, infinitivo pote es indicato per articulo graeco *to*, identico ad anglo *to*: IL. «*to* pote» = franco «le pouvoir» = italiano «il potere».

Flexione *-nte* de participio praesente latino (ama)nte habe internationalitate maximo; pote es eliminato per relatione: studente = que stude, mittente = que mitte.

Participio passivo latino regulare aut irregulare, plure vice vive in derivatos anglo et habe amplio internationalitate. Nos pote elimina illo per inversione: « filio es amato ab matre » = «matre ama filio ».

Forma passivo pote es eliminato per conversione de propositione. Passivo latino responde saepe ad Italiano *si* (ex lat. *se*), franco *on* ( ex lat.homo), teutico *man*. Latino «errando discitur» = I. «errando *si* impara » = F.on apprend en faillant » = IL. « *homo* disce dum erra », « *homo si* erra disce», « *homo* que erra disce », « qui erra disce ».

# GIUSEPPE PEANO

Dr. in matematica - Prof. de Calculo infinitesimal in R. Universitate de Torino - Comm. Corona d'Italia - Socio nationale residente de « R. Accademia delle Scienze » de Torino - Socio de « Sociedad científico » de Mexico, de «Institut national de Genève », de « Societate physico-mathematico » de Kasan - Correspondente de «R. Accademia dei Lincei » de Roma, de «R. Istituto Lombardo di Scienze e lettere » de Milano – Presidente de «Academia pro Interlingua ».

**Collectione de scripto in honore  
de prof. G. Peano in occasione  
de suo 70° anno, edito per cura  
de interlinguistas, collegas, disci-  
pulos, amicos.**

Supplemento ad «SCHOLA ET VITA »

Organo de Academia pro interlingua  
MILANO (Italia) - 27 augusto 1928.

## AD LECTORE

In junio 1928, prof. W. de Jezierski de Cracovia (Polonia), mitte breve litteras ad ing. G. Canesi, thesaurario de « Academia pro Interlingua », et ad prof. N. Mastropaoolo, directore de « Schola et Vita » organo de ipso Academia, in que illo propone de honora prof. G. PEANO - magno mathematico, logico et philologo, et praesidente de «Academia pro Interlingua » - in occasione de suo 70° anniversario.